هومر، ۱۳۹۳. *ایلیاد و اودیسه*. ترجمه سعید نفیسی. تهران: هرمس.

یارشاطر، احسان، ۱۳۷۳. *تاریخ ایران از سلوکیان تا فروپاشی دولت ساسانیان*. ج ۳. ترجمه حسن انوشه. تهران: امیرکبیر.

یزدانی، زینب، ۱۳۷۸. *زن در شعر فارسی*. تهران: فردوس.

### Resources(In Persian)

Abbāsī, Hojjat and Qobādī, Hoseyn-alī. (2010/1389SH). "Moqāyese-ye Jāy-gāhe Zan dar Šāh-nāme-ye Ferdowsī bā Illiad va Odysseus Homerus" ("*Comparison of the position of women in Ferdowsi's Shahnameh with Homer's Iliad & Odyssey*"). *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 19. Pp. 109-138.

Abo al-qāsemī, Mohsen. (1994/1373SH). *Tārīxe Zabāne Fārsī*. Tehrān: Samt.

Alī-naqī, Hoseyn. (2011/1390SH). "Tahlīle Šaxsīyyat va Naqše Zanān dar Dāstānhā-ye Šāh-nāme" ("*Analysis of the personality & role of women in the stories of Shahnameh*"). *Women & Culture Quarterly*. No 9. Pp. 59-81.

Āmūzegār, Žāleh. (2006/1385SH). *Tārīxe Asātīrī-ye Īrān (Mythological history of Iran)*. Tehrān: Samt.

Anūšīrvānī, Alī-rezā. (2010/1389SH). "Zarūrate Tatbīqī dar Īrān" ("*The Necessity of Applied Literature in Iran*"). *Comparative Literature Quarterly*. No. 1. Pp. 6-38.

Bahār, Mehr-dād. (1994/1373SH). *Jastārī Čand dar Farhange Īrān (Some research in Iranian culture)*. Tehrān: Fekre Rūz.

Bal'amī, Abo Ali Mohammad. (1974/1353SH). *Tārīxe Bal'amī (Balami history)*. Ed. by Mohammad-taqī Bahār. Tehrān: Zavvār.

Bolen, Jean Shinoda . (2001/1380SH). *Namādhā-ye Ostūreh-ī va Ravān-šenāsī-ye Zanān (Goddesses in every woman: a new psychology of woman)*. Tr. by Āzar Yūsefī. Tehrān: Motāle'āt Zanān.

Chevalier, Jean and Gheerbrant, Alain. (2000/1379SH). *Farhange Namādhā (The culture of symbols)*. Tr. by Sūdābe Fazāyelī. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Jeyhūn.

Čūbīne-ye Behrūz, Erfān. (2021/1400SH). "Zanī Būd bar Sāne Gardī Savār: Barrasī-ye Rīšehā-ye Tārīxī-ye Padīde-ye Zane Jang-āvar dar Šāh-nāme" ("zani bod bar san gordi savar; Investigating the historical roots of the female warrior phenomenon in the Shahnameh"). *Mirror of Heritage magazine*. No. 68.

Dīn-varī, Abu Hanīfeh. (1967/1346SH). *Axbāro al-tavāl*. Tr. by Sādegh Naš'at. Tehrān: Bonyāde Farhange Īrān (Farhang Iran Foundation).

Ebne Nadīm. (1964/1343SH). *al-fehrest*. Tr. by Mohammad-rezā Tajaddod. Tehrān: Ebne Sīnā.

Esmā'il-pūr, Abo al-qāsem. (1998/1377SH). *Ostūre-ye Bayāne Namādīn (The myth of symbolic expression)*. Tehrān: Sorūše Esmā'il. Fātehī, Aqdas. (2018/1395SH). *Nebešteh Man īn Nāme-ye Pahlavī; Barrasī va Tahlīle Šaxsīyathā-ye Bar-jaste-ye Asātīrī-ye Īrāne Bāstān (Nebeshteh man in nameh-y- Pahlav Review & analysis of prominent mythological figures of ancient Iran)*. Tehrān: Fārsīrān.

Fazā'elī, Sūdūbeh. (2004/1383SH). *Farhange Qarā'eb*. Tehrān: Sāzmāne Mīrāse Farhangī.

Ferdowsī, Abo al-qāsem. (2007/1386SH). *Šāh-nāme*. With the Effort of Jallāl Xāleqī Motlaq. Tehrān: Markaze Dāyerato al-ma'ārefe Bozorge Eslāmī (The Center of the Great Islamic Encyclopedia).

Grimal, Pierre. (2008/1387SH). *Farhange Asātīre Yūnān va Rom (Culture of Greek & Roman mythology)*. Tr. by Dr. Ahmad Beh-maneš. 1<sup>st</sup> Vol. Tehrān: Amīr-kabīr.

Ha'erī, Jamālo al-ddīn. (2004/1383SH). *Zanāne Šāh-nāme Pazūheš va Naqqālī az Āzar-gošasb tā Homāy (The women of the Shahnameh, researches & narrators from Azargashsab to Homay)*. Tehrān: Peyvande Now.

Hamilton, Edith. (2004/1383SH). *Seyrī dar Asātīre Yūnān va Rom (Mythology: Timeless tales of Gods and Heroes)*. Tr. by Abdo al-hoseyn Šarīfīyān. Tehrān: Asātīr.

Homer. (2013/1393SH). *Iliad & Odyssey*. Tr. by Sa'īd Nafīsī. Tehrān: Hermes.

Mas'ūdī, Alī Ebne Hoseyn. (1982/1362SH). *Moravejo al-zahab va Ma'ādeno al-javāher*.

Tr. by Abo al-qāsem Pāyandeh. Tehrān: Elmī va Farhangī.

Pinsent, John. (2001/1380SH). *Asātīre Yūnān (Greek mythology)*. Tr. by Bājelān Farroxī. Tehrān: Asātīr.

Qanī, Gol-rox and Others. (2019/1399SH). "*Barrasī-ye Tatbīqī-ye Būrān Doxt va Ātenā, Elāhegāne Jang-āvarī dar Dārāb-nāme va Odyseus*" ("Comparative study of Buran Dekht & Athena, goddesses of war in Darab Nameh and Odyssey"). *Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 59. Pp. 39-73.

Safā, Zabīho al-llāh. (2011/1390SH). *Hemāse-sarāyī dar Īrān (Epic writing in Iran)*. Tehrān: Ferdows.

Safī-nīyā, Nosrat. (2017/1396SH). *Gardīyeh bī-bāk Zane Šāh-nāme-ye Ferdowsī (Gardiya, the fearless woman of Ferdowsi's Shahnameh)*. Tehrān: Hūr-āfarīd.

- Sarrāmi, Qadam-alī. (1999/1378SH). *az Range Gol tā Ranje Xār*. Tehrān: Elmī va Farhangī.
- Schmidt, Joel. (2004/1383SH). *Farhange Asātīre Yūnān va Rom (Culture of Greek & Roman mythology)*. Tr. by Šahlā Barādarān. Tehrān: Farhange Mo'āser.
- Tabarī, Mohammad Ebne Jarīr. (2001/1380SH). *Tārīx-nāme-ye Tabarī (Tabari's History)*. Ed. by Mohammad Rowšan. Tehrān: Soruš.
- Tha'ālibī, Abd al-Malik ibn Muḥammad. (1990/1369SH). *Šāh-na-āme-ye Sa'ālabī: dar Šarhe Ahvāle Salātīne Īrān (Shahnameh of Thaalabi; In the description of the Iranian sultans)*. Tr. by Mahmūd Hedāyat. Čāp-xāne-ye Majles.
- Warner, Rex. (2007/1386SH). *Dāneš-nāme-ye Asātīre Jahān (Encyclopaedia of World Mythology)*. Tr. by Abo al-qāsem Esmā'il-pūr. Tehrān: Ostūreh.
- Xāleqī Motlaq, Jallāl. (2013/1393SH). *Yād-dāsthā-ye Šāh-nāme (Shahnameh notes)*. Tehrān: Markaze Dāyerato al-ma'ārefe Bozorge Eslāmī (The Center of the Great Islamic Encyclopedia).
- Yarshater, Ehsan. (1995/1373SH). *Tārīxe Īrān az Solūkīyān tā Forū-pāšī-ye Dowlate Sāsānīyān (History of Iran from the Seleucids to the collapse of the Sassanid government)*. 3<sup>rd</sup> Vol. Tr. by Hasan Anūše. Tehrān: Amīr-kabīr.
- Yazdānī, Zeynab. (1999/1378SH). *Zan dar Še're Fārsī (Women in Persian poetry)*. Tehrān: Ferdows.

## Gordiya of *Shāhnāmeḥ* and Athena of *Iliad*: An Exploratory Comparison

**\*Aghdas Fātehi**

The Associated Professor of Persian Language and Literature, Qom University

**\*\*Fātemeh Hājirahimi**

Ph.D.